
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 500 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 14. juni 2023. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

 

Spørgsmål nr. 500:  

”Ifølge European Association for Palliative Care (EAPC) bør der være 550 palliative 

sengepladser til alle typer patienter med livstruende sygdomme. Ministeren bedes 

redegøre for, om det er er tilfældet i dag, og hvilke omkostninger der er forbundet 

med at sikre den kapacitet, hvis det ikke er tilfældet i dag? 

Der henvises til ”Mangel på hospicepladser”, 3/10-22, Ældresagen.dk.” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet bidrag fra Danske Regioner, 

som oplyser følgende:  

 

”Til besvarelse af, hvilke omkostninger der er forbundet med at sikre flere sengeplad-

ser i den specialiserede palliation, henvises der til Danske Regioners bidrag til besva-

relse af SUU alm. del – spm. 309 og 310 om udgifter til hospice fra maj 2023.  

 

Danske Regioner ønsker desuden at fremhæve behovet for at hæve blikket til den 

samlede palliative indsats på tværs af kommuner, almen praksis og hospitaler. Hvert 

år dør 50.000 danskere. En mindre del af disse er uhelbredeligt syge eller alderdoms-

svækkede borgere, der har behov for den specialiserede palliative indsats, som man 

fx kan få på et hospice. Mange har brug for lindring, men langt de fleste kan klare sig 

med basal palliativ hjælp fra egen praktiserende læge i samarbejde med kommunen 

og/eller den hospitalsafdeling, hvor de er indlagt eller modtager ambulant behand-

ling. Samtidigt ved vi, at langt de fleste danskere ønsker at tilbringe den sidste tid 

hjemme i rolige og vante omgivelser.  

 

Hvis vi skal sikre, at flest muligt tilbydes den palliative indsats, de har brug for og selv 

ønsker, er der derfor behov for at ruste det samlede sundhedsvæsen til at opfylde pa-

tienters behov for palliation. Dette kræver bl.a., at der ikke udelukkende fokuseres på 

at styrke de specialiserede palliative enheder, men at der også arbejdes på at styrke 

den basale palliation.” 

 

Jeg henholder mig til Danske Regioners oplysninger. 
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